Vedere din Piața Comunală.

Pe lângă G. Bogdan-Duică, care susține data de 16 Iunie 1835, mai stau mărturie amintirile profesorului de liceu din Focșani, C. Lupul, publicate în ziarul „România Liberă“ din 4/16 Ianuarie 1887, căruia, fostul său profesor Irimia Circa, pe patul de suferință și cu puțin timp înainte de moarte, i-le dăduse, referitor la Nicoleanu.

De aici aflăm că Circa fusese coleg de școală și jocuri al lui Nicoleanu, învățând la școala dascălului Nicolae Preda din Cernatu.